
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 05/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 027 DE 07 DE MAIO DE 2015. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, no exercício do cargo de DIRETOR GERAL DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria nº 1.431 de 05 de maio de 

2015, publicada no DOU do dia 06; 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da Lei nº. 

11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 256 – CGDP/DGP/PROAD/GR-IFAM, datado de 05.05.2015; 

 

   RESOLVE: 

 I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS  

23443.001946/2015-74 ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA   2221991 15 24.04.2015 

                    

 II –  À Coordenação Geral de Desenvolvimento de Pessoas para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 07 de maio de 2015. 

 

Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral - Campus Tefé 

Portaria nº 1.431 de 05 de maio de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 028 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 168/DEPE-IFAM/TFF/2015 de 20 de maio de 2015; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão para o Processo Seletivo IFAM 2015/02, a qual ficará encarregada de 

coordenar e divulgar a respectiva Seleção no âmbito deste Campus. A comissão será composta por: 

 

1. DAVID OLIVEIRA DA SILVA (Siape n° 1514993) – Coordenador; 

2. CHRISTIANO TEIXEIRA FIGUEIREDO (Siape n° 2193386) – Membro; 

3. LARISSA QUINTO PEREIRA (Siape n° 2217439) – Membro; 

4. SILVIA MACHADO CITRINE (Siape n° 2197612) – Apoio de inscrição  

5. CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA ( Siape n° 1945867)– Apoio de inscrição  

 II – A Comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, admitindo-se a sua prorrogação, se 

julgada necessária. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 029 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 171/DEPE-IFAM/TFF/2015 de 20 de maio de 2015; 

RESOLVE: 

I - CONSTITUIR o Comitê de Pesquisa do Campus Tefé, formado pelos servidores abaixo 

mencionados: 

COMITÊ DE PESQUISA IFAM CAMPUS TEFÉ 

Servidor Cargo/Função 

LUCIANA DE ALMEIDA FRAGA Presidente 

HELDER OLIVEIRA FRAZÃO Membro 

SEBASTIÃO SAMPAIO QUEIROZ Membro 

ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA Membro 

CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO Membro 

LARISSA QUINTO PEREIRA Membro 

TATIANA GAION MALOSSO Membro 

SÍLVIA CRISTINA DE PÁDUA ANDRADE Membro 

II- O Comitê de Pesquisa é uma unidade colegiada com função consultiva e deliberativa das 

atividades de Pesquisa e Inovação do Campus Tefé, tendo seu funcionamento regulamentado pelo Regimento 

Interno dos Comitês Técnico Científicos, vinculado à Pró Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

RESOLVE: 

Nº 30 – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria n° 07 DG/TFF/IFAM, de 20 de maio 

de 2014, que designou o servidor Helder Oliveira Frazão, Matrícula SIAPE nº 2110293, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador dos Cursos de Administração e 

Contabilidade, Código FCC – Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

 

Nº 31 - TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria n° 08 DG/TFF/IFAM, de 20 de maio 

de 2014, que designou a servidora Tatiana Gaion Malosso, Matrícula SIAPE nº 2110718, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador do Curso de Informática, Código FCC – 

Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus 

Tefé.  

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo n° 167/DEPE-IFAM/TFF/2015; 

RESOLVE: 

Nº 32 – DESIGNAR o servidor Helder Oliveira Frazão, Matrícula SIAPE nº 2110293, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Curso – eixo Ciências 

Naturais, Código FCC – Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, Campus Tefé.  

Nº 33 - DESIGNAR a servidora Tatiana Gaion Malosso, Matrícula SIAPE nº 2110718, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Curso – eixo Gestão e 

Negócios, Código FCC – Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas, Campus Tefé. 

N° 34 - DESIGNAR o servidor Gabriel Pinheiro Compto, Matrícula SIAPE nº 2217274, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Curso- eixo Informação e 

Comunicação, Código FCC – Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA N° 035 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo n° 167/DEPE-IFAM/TFF/2015; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor Francisco Ripardo Maia, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2192019, 

para ocupar a Função de Coordenador de Atendimento ao Educando, Código FG-01, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 036 DE 21 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 176/DEPE-IFAM/TFF/2015 de 20 de maio de 2015; 

RESOLVE: 

I - CONSTITUIR o Comitê de Extensão do Campus Tefé, formado pelos servidores abaixo 

mencionados: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, terça-feira, 08 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

COMITÊ DE EXTENSAÕ DO IFAM CAMPUS TEFÉ 

Servidor Cargo/Função 

PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES Presidente 

ANDRÉ RICARDO COELHO Membro 

JACOB VIEIRA NUNES Membro 

MARIENE MENDONÇA DE FREITAS Membro 

GABRIEL PINHEIRO COMPTO Membro 

RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO Membro 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA Membro 

 

II- O Comitê de Extensão é um órgão de assessoramento técnico e estratégico da Coordenação de 

Extensão, de caráter consultivo, propositivo e multidisciplinar, tendo como finalidade colaborar no 

desenvolvimento das políticas e ações de extensão do IFAM Campus Tefé, incentivando e zelando pela 

qualidade do fazer extensionista, em consonância com a Política Nacional de Extensão. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 


